
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Visone.  Responsabile Procedimento: Sasso Stefania  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineCC-2024-00032.Doc  

Pagina 1 di 4

 
 

 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.32 

 
OGGETTO: 
Ratifica della quinta variazione al Bilancio di Previsione 2024/2026 
adottata d’urgenza, ex art. 175 comma 4 TUEL, con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 59/2024 del 28/09/2024 

 
L’anno duemilaventiquattro addì tre del mese di ottobre alle ore ventuno e minuti 

trenta nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco, si è riunito, in sessione 
Urgente ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone 
dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. ING. MANUELA DELORENZI - Sindaco Sì 
2. GILARDO MAURO ROBERTO - Consigliere Sì 
3. BOSIO EDDO - Consigliere Sì 
4. UGHETTI GIANCARLO - Consigliere Sì 
5. ALLOISIO RAFFAELLO - Consigliere No 
6. BRUGNONE LINDA - Consigliere Sì (da remoto) 
7. MORIBONDO PIERINA - Consigliere Sì 
8. CAPRIOLO MAURIZIO - Consigliere Sì 
9. ALIZERI STEFANO - Consigliere Sì 
10. GUASCO FABIO MARCO - Consigliere Sì 
  

  
Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale DOTT.SSA  STEFANIA SASSO il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti la Signora ING. MANUELA DELORENZI 

nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Visone.  Responsabile Procedimento: Sasso Stefania  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineCC-2024-00032.Doc  

Pagina 2 di 4

 C.C. N. 32 DEL 03/10/2024 
OGGETTO: Ratifica della quinta variazione al Bilancio di Previsione 2024/2026 adottata d’urgenza, 
ex art. 175 comma 4 TUEL, con deliberazione della Giunta Comunale n. 59/2024 del 28/09/2024 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Udito l’intervento del Sindaco, relatore;  
 
Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31/2024 in data 16/12/2023, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio 2024/2026 redatto in 
termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.lgs. 118/2011 e il DUPS; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4/2024 in data 20/04/2024 è stato approvato il 
Rendiconto della Gestione 2023; 

 
Richiamate:  

- la prima variazione al Bilancio di Previsione 2024/2026 di cui alla Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 2/2024 del 20/04/2024; 

- la seconda variazione al Bilancio di Previsione 2024/2026 di cui alla Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 5/2024 del 20/04/2024; 

- la variazione per assestamento generale al Bilancio di Previsione 2024/2026 di cui alla 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 25/2024 del 29/07/2024; 

- la quarta variazione al Bilancio di Previsione 2024/2026 adottata ex articolo 175 comma 5 
bis lettera c bis D.Lgs. 267/2000, di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 40/2024 
del 10/08/2024; 

 
Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del D.lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D. lgs. n. 
118/2011, i quali dispongono che:  
- “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro 
i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non 
sia scaduto il predetto termine” (comma 4);  
- “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre 
entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei 
rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5);  
 
Considerato che la Giunta Comunale, con Deliberazione n. 59/2024 del 28/09/2024, esecutiva ai 
sensi di legge, che qui interamente si richiama, ha ritenuto di dovere adottare, in via d’urgenza, 
variazioni derivanti dall’esigenza di realizzare gli interventi programmati e di fare fronte alle 
sopravvenute esigenze di spesa;  
 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto delle regole sul pareggio del 
bilancio;  
 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;  
- l’art. 175 comma 4 D.Lgs. n. 267/2000;  
- il D.Lgs. n. 118/2011; - lo Statuto comunale vigente;  
- il Regolamento di contabilità vigente;  
- il Regolamento sul funzionamento del consiglio comunale; 
 
Acquisiti i sotto indicati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento espressi dai Responsabili dei servizi ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267 e s.m.i.:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Visone.  Responsabile Procedimento: Sasso Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineCC-2024-00032.Doc  

Pagina 3 di 4

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE.  
Il responsabile del servizio (f.to Morena Ghione) _________________________  
Regolarità contabile: FAVOREVOLE  
Il responsabile del servizio finanziario (f.to Morena Ghione) __________________  
 
Acquisito il Parere del Revisore unico dei Conti, agli atti;  
 
Con voti unanimi e favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge  
 

DELIBERA 
 
Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  
 
Di ratificare, ex art. 175 comma 4 TUEL, le variazioni di competenza e di cassa apportate in via 
d’urgenza (con D.G.C. n. 59/2024 del 28/09/2024) al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 
analiticamente indicate negli allegati, quali parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento.  
 
Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile ed in particolare dagli artt.162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
Di dare atto che la variazione d’urgenza adottata ai sensi dell’art. 175 comma 4 D.Lgs. 267/2000 
con D.G.C. n. 59 del 28/09/2024è stata debitamente ratificata, con il presente provvedimento del 
Consiglio Comunale, entro il termine di 60 giorni previsto dalla legge. 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Visone.  Responsabile Procedimento: Sasso Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineCC-2024-00032.Doc  

Pagina 4 di 4

C.C. N. 32 DEL 03/10/2024 
OGGETTO: Ratifica della quinta variazione al Bilancio di Previsione 2024/2026 adottata d’urgenza, 
ex art. 175 comma 4 TUEL, con deliberazione della Giunta Comunale n. 59/2024 del 28/09/2024 
 
 
Data lettura del presente provvedimento, viene approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
F.to: ING. MANUELA DELORENZI 

 
 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: DOTT.SSA  STEFANIA SASSO 

 
 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
a partire dalla data odierna come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 
267. 
 
 
Visone, lì 10/10/2024 Il Segretario Comunale 

F.to: dott.ssa Sasso Stefania 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ______________ 
 
 

 
Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
Visone, lì 10/10/2024 Il Segretario Comunale 

 


